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PROGRAMA DE DISCIPLINA

CURSO FiSICO-QUIMICA 1lI
PROFESSOR ANDERSON DOS REIS ALBUQUERQUE | ANO | 2017.1
Cddig L Carga Horaria
o Turma Disciplina sermanall | Total?
i ‘ 4 aulas
1101 2014.2 FiSICO-QUIMICA III (45 mim | 60+20°

!NUmero de aulas semanais; 2 Total de horas (reldégio) da Disciplina;
360h Tedrica e 20h Experimental

Ementa

Na disciplina serao abordados tépicos de Sistemas Eletroquimicos e
Processos em Superficies e Interfaces Eletrodo/Solucao Eletrolitica.

Objetivos

e Compreender o equilibrio quimico com base na termodinamica;

e Compreender os processos eletroquimicos de reacdes redox no
equilibrio e os tipos de células eletroquimicas;

e Descrever termodinamicamente os processos de transferéncia
de elétrons nos eletrodos;

Conteudo Programatico
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12 Unidade: Eletroquimica no Equilibrio

1.1.

1.1.1.
1.1.2.
1.1.3.
1.2.

1.2.1.
1.2.2.
1.2.3.
1.2.4.
1.2.5.

Reacdes Quimicas Espontaneas

O Minimo da Energia de Gibbs

A Descricao do Equilibrio

A Resposta do Equilibrio a Mudangas nas Condigoes
Eletroquimica no Equilibrio

Meias Reacoes e Eletrodos

Variedades de Células Quimicas

A Forca Eletromotriz

Potenciais Padrao

Aplicacao de Potenciais Padrao

2?2 Unidade: Transferéncia de Elétrons em Sistemas

Hom
2.1.

2.1.1.
2.1.2.
2.1.3.
2.1.4.
2.2.

2.2.1.
2.2.2.

ogéneos

Atividades

A Atividade do Solvente

A Atividade do Soluto

A Atividade de Solucdes Regulares
A Atividade de ions em Solucao
A Taxa de Processos de Transferéncia de Elétrons
Teoria de Processos de Transferéncia de Elétrons
Resultados Experimentais

32 Unidade: Processos nos Eletrodos

3.1.

3.1.1.
3.1.2.
3.1.3.
3.1.4.
3.1.5.
3.1.6.
3.1.7.

Processos nos Eletrodos

Adsorcao Fisica e Quimica

Interface Solucao-Eletrodo

A Velocidade de Transferéncia de Carga
Voltametria

Eletrélise

Células Galvanicas

Corrosao

Metodologia
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As aulas serao ministradas de forma dialogada, como também através
de pesquisa de campo e bibliografica, estudos dirigidos, trabalhos em
grupo e semindrios, com a utilizacdo das diversas tecnologias
disponiveis

Recursos Didaticos

Livros, projecao de slides, quadro branco, pincéis, apagador e
experimentacao em laboratério.

Instrumentos e critérios de avaliacao

AvaliacOes escritas, seminarios e relatérios de pesquisas relativos aos
experimentos realizados em laboratério. Como critério avaliativo sera
observado o dominio dos contelddos nos seminarios, coeréncia nos relatoérios
de pesquisa, respostas coerentes nas avaliacdes escritas e orais.

Bibliografia Basica

1. ATKINS, PETER W. Fisico-quimica. 82 Ed. Volumes 1 e 2, Rio de Janeiro: LTC,
1999.

2. LEVINE, IRA N. Physical Chemistry, 62 Ed. Volumes 1 e 2, New York:
McGrawHill, 2009.

3. CASTELLAN, GILBERT. Fundamentos de Fisico-quimica. Rio de Janeiro: LTC,
1986.

Bibliografia Complementar
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1. ATKINS, PETER W. Fisico-quimica - Fundamentos. 3a ed. Rio de
Janeiro: LTC, 2003.

2. ATKINS, P.; JONES, L. Principios de Quimica: Questionando a vida
moderna e o meio ambiente. Porto Alegre: Bookman, 2001.

3. MCQUARRIE, DONALD A.; SIMON, JOHN D. Physical Chemistry: A
molecular appoach. United States of America: University Science
Books, 1997.

4. MOORE, WALTER ]. Fisico-quimica. 4a ed. Volume 1. Sao Paulo:
Edgard Bllcher, 1976.

5. BUENO, W. A.; DEGREVE, L. Manual de Laboratério de Fisico-
quimica. 1la. ed. Editora Hill, 1980.

6. BRENNAN, T. B. Manual De Laboratério De Fisico-quimica. Editora Urmo,
1967.
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